2023 年 5月 10日
各 位

通帳発行手数料の新設について

株式会社 山形銀行（頭取 長谷川 吉茂）では、環境負荷低減に向け、通帳を発行しない「〈やまぎん〉
Web 口座」の普及によるペーパーレス化を進めるため、2023 年 10 月 2 日（月）以降、通帳の発行を伴う普通
預金（総合口座を含む）を対象に、下記のとおり「通帳発行手数料」を新設しますのでお知らせいたします。
お客さまにご満足いただけるよう、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し
あげます。
なお、本手数料の新設に伴い「通帳発行形態に関する特約」を制定します。詳細は、当行ホームページの「お知らせ」
に掲載しておりますのでご確認ください。

記
【通帳発行手数料の概要】

項目 内容
取扱開始日 2023 年 10 月 2日（月）

対象口座

個人のお客さまで新たに開設する普通預金口座（総合口座含む）のうち、
有通帳を選択される場合
※ 法人、個人事業主のお客さまの口座は対象外です。
※ 〈やまぎん〉Web口座は、本手数料の対象となりません。

対象外口座

○口座開設時のご年齢が 18 歳未満、60 歳以上のお客さま
○無利息普通預金口座、ジュニア NISA 預金口座、民事（家族）信託口座、
成年後見制度を活用した口座、福祉サービス利用援助事業を活用した口座、
相続財産・破産管理用の口座、当行が融資資金等の管理のため開設を依頼
した口座のいずれかの口座

手数料

1冊 1,100 円（税込）
新規口座開設時に手数料をお支払いいただきます。
※ 通帳繰越の際は手数料をいただきません。ただし、紛失による通帳再発行の
場合等は、従来どおり 1,100 円（税込）の再発行手数料をいただきます。

【関連する SDGｓ】
2015 年 9 月、国連本部で採択されたサミットにおいて「持続可能な
開発目標（SDGｓ）」が採択され、2030年までに地球規模で解決
すべき 17 の目標と 169 のターゲットが掲げられました。
やまぎんグループは、地域に根差した銀行グループとして、総合金融
情報サービスをとおして SDGｓに取り組んでまいります。

以 上

本件に関するお問い合わせ先
経営企画部 広報室

TEL 023－623－1221（代表）
【受付時間】 9：00～17：00